9. *Aulas calicesque* « les terrines et les jattes ». C'étaient des vases à large orifice avec deux anses peu saillantes.

10. *Modiales* « de la capacité d'un *modius* », soit environ huit litres et demi.

11. *Seriæ*. Sorte de tonneaux à salaisons, en terre.

12. *Cellas omnis*. Réduits où l'on serrait les provisions; il y en avait pour le vin, *cella vinaria*; pour l'huile, *cella olearia*, etc.

13. *Rēclisit*. Cf. *Amph.*, v. 3.

14. *Armarium* « le buffet ».

15. *Uti*. Le régime est *penum*, s.-ent.

ACTE V

SCÈNE I

(V. 922-955.)

REGIO, PHILOPOLEMUS, PHILOCRATES ADULESCENTES DUO,
DACCHIAQUES.] STALAGMUS SERVOS.

HE. Jovi disque ago gratias merito magnas,
Quom te redducem tuõ patri reddiderunt,
Quomque ex miseriis plurumis me exemerunt,
Quas, dum te carendum hic fuit, sustentabam,
Quomque hunc² conspicõr in potestate nostra,
Quomque istac³ reperta est fides⁴ firma nobis.

TROCH. OCTON.]

Satis jam dolui ex animo et corde⁵, satis me et lacrumis
maceravi, 580

Satis jam audivi tuas ærumnas, mihi quas ad portum memo-
rasti :

TROCH. SEPTÉN.]

Hoc agamus⁶.

PH. Quid nunc, quoniam tecum⁷ servavi fidem
Tibique hunc reducem in libertatem feci?

HE. Fecisti ut tibi,
Philocrates, numquam referre gratiam possim satis,
Proinde ut⁸ tu promeritu's de me et filio meo.

PHIL. Immo⁹ potes, 590
Pater, et poteris et ego potero et di cam¹⁰ potestatem dabunt,
Ut beneficium benemerenti¹¹ nostro merito munerer,

1. Région s'entretient avec son fils, Philopôleme (= PHIL.).

2. *Hunc.* Il montre Stalagmus.

3. *Istac.* Il se tourne vers Philocrate.

4. *Fides.* C'est la promesse que Philocrate avait faite de revenir.

5. *Ex animo et corde* « du fond du cœur ». C'est une locution,

6. *Hoc agamus.* Cette formule s'emploie pour clore une délibération, et pour passer à autre chose. Cf. v. 189 et 451.

7. *Tecum*, sam. pour *tibi*.

8. *Proinde ut.* Cf. v. 56.

9. Scander : *meo immo*.

10. *Eam*, se rattache à *ut munerer* du vers suivant.

11. *Benemerenti nostro* « à notre

Sicut tu huic nunc potēs, pater mi, facere merito maxime.

HE. Quid opu'st verbis? lingua nulla e-t qua negem quicquid roges.

PH. Postulo abs te ut mi illum reddas servom, quem hic reliqueram 595

Pignus pro me, qui mi melior quam sibi semper fuit,
Pro benefactis ejus uti ei pretium¹ possim reddere.

HE. Quod² bene fecisti referetur gratia : id quod postulas,
Et itidem aliud quod me orabis. impetrabis. Atque te
Nolim suscensere, quod ego iratus ei feci male. 600

PH. Quid fecisti?

HE. In lapicidinas compeditum condidi³,
Ubi rescivi mihi data esse verba.